
 1 

النظام المالي لنقابة الفنانين

النظام المالي لنقابة الفنانين
ورقم )1783( تاريخ  الصادر بقرارات وزير الثقافة رقم )1010( تاريخ 1995/8/21  

  2016/7/31

ورقم )3155( تاريخ 2016/12/28  

المنشورين في الجريدة الرسمية العدد )35( لعام 1995.

والعدد )35( لعام 2016.

والعدد )3( لعام 2017.



 2 

النظام المالي لنقابة الفنانين

إن وزير الثقافة 

بناءً على البند )7( من الفقرة )أ( من المادة /23/ من القانون رقم )13( لعام 1990

وعلى ما أقره المؤتمر العام لنقابة الفنانين في جلساته بتاريخ 1992/2/26 و2016/3/30

وعلى قرارات مجلس النقابة 

تقرر ما يلي:

مادة 1- يصدق النظام المالي لنقابة الفنانين المرفق بهذا القرار.

مادة 2- يطوى القرار رقم )156/و( تاريخ 1993/2/4.

مادة 3- ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه.

القسم الأول: النظام المالي
الباب الأول ) تعاريف(

المادة 1-
يقصد بالتعابير التالية: أينما وردت في هذا النظام، المعاني إزاء كل منها:

: القانون رقم )13( لعام 1990  القانون 

: نقابة الفنانين في الجمهورية العربية السورية. النقابة 

: المؤتمر العام المنصوص عليه في المادة )22( من القانون. المؤتمر العام 

: مجلس إدارة النقابة المنصوص عليه في المادة )28( من القانون. مجلس النقابة 

: المنصوص عنها في المادة )36( من القانون. الهيئة العامة للفرع 

: وزير الثقافة. الوزير 

 : آمر الصرف 

أ- النقيب أو من يفوضه قانوناً والخازن مجتمعين.

ب- رئيس مجلس الفرع والخازن مجتمعين في الفرع.

الباب الثاني )أحكام عامة(
المادة 2-

تبــدأ الســنة الماليــة للنقابــة وفروعهــا فــي اليــوم الأول مــن شــهر كانــون الثانــي وتنتهــي فــي نهايــة كانــون الأول 
مــن كل عــام.

المادة 3-
يكون للنقابة وفروعها:



 3 

النظام المالي لنقابة الفنانين

أ- موازنة تقديرية تشمل الواردات المقدرة واعتمادات النفقات المرخص بها لكل سنة مالية قادمة.

ب- ميزانية عمومية تشمل الموجودات والمطاليب موقوفة في غاية كل سنة مالية.

ج- حسابات النتائج للسنة المالية المنتهية. 

الباب الثالث )الموازنة التقديرية(
الفصل الأول

)مضمون الموازنة(
المادة 4-

أ- تتضمن الموازنة التقديرية للنقابة وفروعها جدولين:

- اعتمادات النفقات المرخص بها والتي يجب التقيد بحدودها وأهدافها.

- الإيرادات المقدرة والتي لا تعتبر حصراً لمبالغها.

ب- يتألف جدول نفقات الموازنة التقديرية في كل من النقابة وفروعها كما يلي:

1- الرواتــب ومتمماتهــا: وتشــتمل علــى الرواتــب والأجــور والتعويضــات والمكافــآت ونفقــات النقــل والانتقــال 
ونفقــات الأعبــاء الوظيفيــة وغيرهــا.

ــف والقرطاســية والمطبوعــات  ــرق والهات ــد والب ــدلات الإيجــار والبري ــة: وتشــمل ب ــف الإدارة العام 2- مصاري
والكهربــاء والميــاه والتدفئــة ومصاريــف وســائل النقــل والإصلاحــات والصيانــة والإعانــات والمصاريــف 

ــا. ــارات وغيره ــابات واستش ــق حس ــة وتدقي ــاب القضائي والأتع

ــة  ــة واســتهلاكات الموجــودات الثابت ــة واســتهلاكات: وتشــمل مصاريــف وعمــولات مصرفي 3- مصاريــف مالي
وغيرهــا.

4- مصاريــف نشــاط النقابــة والفــروع: وتشــمل مصاريــف الضيافــة والاســتقبال وأعبــاء الاشــتراك بالاتحــادات 
العربيــة والأجنبيــة ونفقــات إقامــة الحفــلات والمهرجانــات وغيرهــا.

ــم  ــا ويت ــيس وغيره ــف التأس ــاث ومصاري ــات( كالأث ــاء والنفق ــن الأعب ــتبعد م ــة )وتس ــتريات رأس مالي 5- مش
ــا. ــددة له ــب المح ــب النس ــنوياً حس ــتهلاكها س اس

ج- يتألف جدول واردات الموازنة التقديرية في النقابة وفروعها كما يلي:

1- استناداً لأحكام البند )1( من المادة )73( من قانون النقابة تستوفي النقابة الرسوم المبينة فيما يلي:

أ- يستوفى صندوق النقابة الرسوم التالية:

1- رسم اختبار القبول وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.

2- رسم اختبار النقل وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.

3- رسم اختبار إضافة الاختصاص وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.



 4 

النظام المالي لنقابة الفنانين

4- أ- يفوض مجلس النقابة بتحديد رسم إذن العمل لممارسة المهن الفنية من غير النقابيين.

ب- يفوض مجلس النقابة بتحديد رسم إذن العمل الممنوح لممارسة المهن الدرامية من غير النقابيين.

5- أ- رســم اختبــار منــح إذن العمــل الســنوي فــي المحــلات العامــة عــن كل عــام مبلــغ وقــدره /5000/ فقــط خمســة 
آلاف ليرة ســورية.

ب- يستوفي صندوق الفرع الرسوم التالية: 

1- رسم الانتساب وقدره /50000/ فقط خمسون ألف ليرة سورية.

2- رسم الانتقال إلى جدول الأعضاء وقدره /25000/ فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

3- رسم إعادة التسجيل وقدره /25000/ فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

4- رسم إضافة إلى الاختصاص وقدره / 25000/ فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

ج- 1- يتــم تحويــل مبالــغ الرســوم المنصــوص عنهــا فــي الفقــرة )أ( الســابقة والعائــدات الماليــة الأخــرى المســتحقة 
لصنــدوق النقابــة عمــلًا بأحــكام قانــون النقابــة والنظاميــن المالــي والداخلــي مــن حســاب الفــرع إلــى حســاب النقابــة 

بدمشــق خــلال شــهر كانــون الأول مــن كل عــام أو بنــاءً علــى طلــب مــن مجلــس النقابــة.

2- اســتناداً لأحــكام البنــد )2( مــن المــادة /73/ مــن قانــون النقابــة يســتوفي صنــدوق الفــرع مــن المســجلين فــي 
جدولــي الفــرع رســم الاشــتراك الشــهري المبيــن فيمــا يلــي:

1- رســم الاشــتراك للعضــو وقــدره /150/ مائــة وخمســون ليــرة ســورية شــهرياً عــن كل صنــدوق )الاشــتراكات 
النقابيــة - الضمــان الصحــي - التقاعــد(.

2- رسم الاشتراك للمتمرن وقدره /500/ خمسمائة ليرة سورية.

3- اســتناداً لأحــكام الفقــرة )ب( والفقــرة )ج( والفقــرة )د( مــن المــادة )73( مــن قانــون النقابــة وفــق أحــكام هــذا 
النظــام تســتوفي فــروع النقابــة مــن الأعضــاء والمتمرنيــن والحائزيــن علــى أذون العمــل وغيرهــم مــن العــرب 
ــة  ــة المنصــوص عنهــا فــي المــادة )7( مــن قانــون النقاب والأجانــب ممــن يمارســون إحــدى الاختصاصــات الفني

لــدى الجهــات )القطاعيــن العــام والمشــترك( والقطــاع الخــاص الرســوم المبينــة فيمــا يلــي:

ــأي عمــل مــن  ــه الشــهري( عــن قيامــه ب ــذي يتقاضــاه العضــو الموظــف )باســتثناء راتب أ- /%5/ مــن الأجــر ال
ــة. ــون النقاب ــة المنصــوص عنهــا فــي قان المهــن الفني

ــة  ــن الفني ــن المه ــي م ــل فن ــأي عم ــه ب ــر الموظــف عــن قيام ــذي يتقاضــاه العضــو غي ــن الأجــر ال ب- /%3/ م
ــة. ــون النقاب ــي قان ــا ف المنصــوص عنه

ج- /%7/ مــن الأجــر الــذي يتقاضــاه المتمــرن الدرامــي والمهــن الفنيــة المتممــة المنصــوص عنهــا فــي قانــون 
النقابــة لقــاء أي عمــل فنــي يقــوم بــه.

د- /%10/ مــن الأجــر الــذي يتقاضــاه المتمــرن عــن قيامــه بعمــل فنــي مــن الأعمــال المنصــوص عنهــا فــي قســم 



 5 

النظام المالي لنقابة الفنانين

الموســيقا فــي قانــون النقابــة.

هـــ- /%10/ مــن الأجــر الــذي يتقاضــاه مــن منــح إذنــاً بالعمــل الدرامــي مــن ممارســي المهــن الغيــر المســجلين فــي 
إحــدى ســجلات النقابة.

ــي إحــدى ســجلات  ــر المســجلين ف ــن الغي ــن ممارســي المه ــح م ــن من ــذي يتقاضــاه م ــن الأجــر ال و- /%20/ م
النقابــة، إذنــاً بالعمــل فــي قســم الموســيقا فــي الاختصاصــات المنصــوص عنهــا فــي المــادة /7/ مــن قانــون النقابــة.

4- الإعانات المالية التي تمنحها الدولة.

5- الهبات والتبرعات والوصايات التي يتقبلها مجلس النقابة بقرار منه بعد موافقة الوزير. 

6- ريع أموال النقابة واستثماراها وريع الحفلات.

7- العائدات الأخرى المترتبة للنقابة بموجب القانون والنظام الداخلي.

الفصل الثاني
)إعداد الموازنة التقديرية وإقرارها وتعديلها(

المادة 5-
أ- تضــع مجالــس الفــروع مشــروع موازنتهــا قبــل شــهر واحــد مــن بــدء الســنة وتعــرض علــى هيئــات الفــروع فــي 

اجتماعهــا لإقرارهــا وتخضــع هــذه الموازنــات لتصديــق مجلــس النقابة.

ب- يضــع مجلــس النقابــة موازنــة الســنة الماليــة للنقابــة بمــا فــي ذلــك تحديــد نســبة صنــدوق النقابــة مــن واردات 
كل فــرع والاعتمــادات المخصصــة لمســاعدة مجالــس الفــروع ويعرضهــا علــى المؤتمــر العــام للتصديــق عليهــا 

فــي أول اجتمــاع لــه.

ج- يرفــق مــع مشــروع الموازنــة التقديريــة البيانــات التفصيليــة والتحليليــة اللازمــة لتبريــر تقديــرات الإيــرادات 
وتحديــد اعتمــادات النفقــات لــكل مــن النقابــة والفــروع 

المادة 6-
إذا حل بدء السنة المالية الجديد ولم تتمكن النقابة من إقرار الموازنة العائدة لتلك السنة فيجري:

أ- عقد وصرف النفقات الجديدة في حدود الاعتمادات لموازنة السنة السابقة بعد استبعاد المتكرر منه.

ب- المثابرة على استيفاء الإيرادات وفق الأنظمة النافذة في النقابة.

المادة 7-
يتــم تعديــل الموازنــة التقديريــة خــلال الســنة الماليــة وفقــاً للإجــراءات التــي يتــم فيهــا المصادقــة عليه أمــا المناقلات 

وفقــاً لمــا يلي:

أ- بقرار من مجلس النقابة ومجلس الفرع بين أبواب الموازنة.

ب- بموافقة من النقيب أو رئيس الفرع بين بنود الباب الواحد.



 6 

النظام المالي لنقابة الفنانين

الفصل الثالث
)تنفيذ الموازنة التقديرية (

أولًا- تحصيل الإيرادات:

المادة 8-
تستوفي إيرادات النقابة أو الفروع بإحدى الطرق التالية:

ــة تعطــى  ــلاث نســخ متطابق ــى ث ــض( يصــدر عل ــدوق بموجــب إشــعار محاســبي )إيصــال قب ــي الصن ــداً ف أ- نق
الأولــى للدافــع والثانيــة إلــى المحاســبة لإجــراء القيــود المحاســبية اللازمــة بشــأنه وتحفــظ الثالــث كأرومــة لتسلســل 

القبــض.

ب- بموجب حوالة مصرفية يؤيدها إشعار المصرف بتسجيل القيمة في حساب النقابة أو الفرع.

ج- بموجب شيكات مصرفية تحبير لإيداعها في الحساب المصرفي للنقابة أو الفرع وتدعم بإشعار تحصيل.

ــة أو  ــرادات النقاب ــم لصاحــب الاســتحقاق وإي ــى الحســاب الدائ ــد محاســبي يســجل الاســتحقاق عل د- بموجــب قي
ــك.  ــى أن يرســل لصاحــب الحســاب إشــعار بذل ــرع عل الف

ثانياً- عقد النفقات:

المادة 9-
عاقدوا النفقة في النقابة وفروعها هم:

أ- النقيــب للنفقــات التــي لا تتجــاوز قيمتهــا /100000/ مائــة ألــف ليــرة ســورية فــي مركــز النقابــة أو فروعهــا ذات 
النفقــة ولــه أن يفــوض بذلــك أحــد أعضــاء مجلــس النقابــة.

ب- رؤســاء مجالــس الفــروع بالنفقــات التــي لا تتجــاوز قيمــة كل منهــا /25000/ خمــس وعشــرون ألــف ليــرة 
ســورية لــذات النفقــة.

ج- مجلس الفرع للنفقات التي لا تتجاوز قيمة كل منها /50000/ خمسون ألف ليرة سورية لذات النفقة.

د- مجلــس النقابــة لجميــع النفقــات التــي تتجــاوز قيمتهــا المبالــغ المذكــورة فــي الفقــرة )أ( و)ب( و)ج( ســواء فــي 
النقابــة المركزيــة أو الفــروع فــي المحافظــات.

هـ- لا يجوز تجزئة النفقة الواحدة تفادياً للحدود القصوى الواردة في هذه المادة.

و- تحدد سلفة الخزانة الفرعية الدائمة بمبلغ /100000/ مائة ألف ليرة سورية. 

المادة 10-
تعقد النفقات على الموازنة التقديرية ضمن الشروط التالية:

أ- أن يتــم عقــد النفقــة مــن قبــل آمــر الصــرف تنفيــذاً لمقــررات المؤتمــر العــام ومجلــس النقابــة والهيئــة العامــة 
ــاً لأحــكام الأنظمــة النافــذة. ومجلــس الفــرع وتطبيق



 7 

النظام المالي لنقابة الفنانين

ب- أن يكون عقد النفقة ضمن حدود وأهداف الاعتمادات المسموح بها في الموازنة التقديرية.

ج- أن يؤشــر محاســب النقابــة أو الفــرع علــى عقــد النفقــة بمــا يفيــد توفــر الاعتمــادات لهــذه النفقــة ولا يدخــل فــي 
صلاحيــة المحاســب الأمــور التقديريــة وبصــورة خاصــة البحــث فــي ضــرورة النفقــة أو عدمهــا.

المادة 11-
تؤمــن المــواد والأشــغال والخدمــات للنقابــة أو الفــرع مــن قبــل مــن يعتمدهــم مجلــس النقابــة أو مجلــس الفــرع ويتــم 

الشــراء بإحــدى الطرقتيــن التاليتين:

أ- الشــراء المباشــر: إذا كانــت قيمــة النفقــة الواحــدة لا تتجــاوز /50000/ خمســون ألــف ليــرة ســورية أو إذا تمــت 
وفــق التعرفــة الرســمية مهمــا بلغــت قيمــة النفقــة.

ب- التعاقــد الخطــي أو بالمراســلة: إذا كانــت القيمــة تزيــد عــن /50000/ خمســون ألــف ليــرة ســورية علــى أن يتــم 
طلــب عــروض مباشــرة أو إعــلان دعــوة عامــة حســبما يقــرره المجلــس وتخضــع هــذه العقــود لتوقيــع النقيــب أو 

مــن يفوضــه كمــا تخضــع هــذه العقــود لمصادقــة مجلــس النقابــة.

ثالثاً- )صرف النفقات(:

المادة 12-
يتم صرف النفقات استناداً إلى أوامر صرف تكون على نسختين متطابقتين:

الأولى: بيضاء اللون وتعتبر أصلًا يربط بها مستندات الصرف وترفق بسندات القيد.

ثانيــاً: ذات لــون مختلــف يحتفــظ بهــا كأرومــة بحيــث تعطــى أوامــر الصــرف أرقامــاً متسلســلة تتضمــن بصــورة 
خاصــة.

أ- السنة المالية.

ب- عنــوان الاعتمــادات التــي يجــري الصــرف عليهــا وفقــاً لمــا هــو وارد فــي الموازنــة التقديريــة مــع ذكــر رقــم 
الاعتمــادات وبنودهــا.

ج- اسم صاحب الاستحقاق.

د- أسباب الصرف.

هـ- مبلغ الاستحقاق الأصلي والحسميات الجارية عليه والمبلغ الصافي للصرف.

و- طريقة الدفع )التأدية نقداً أو بشكات أو على الحساب(.

ذ- مفردات الوثائق التي يتم الصرف بموجبها.

ح- ذكر مستند إبراء ذمة النقابة أو الفرع مع توقيع أو إشعار مصرفي أو محاسبي.

المادة 13-



 8 

النظام المالي لنقابة الفنانين

يجب أن تتوفر عند صرف النفقة الشروط التالية: 

أ- أن تكون النفقة المراد صرفها قد عقدت وفقاً لأنظمة النقابة.

ب- أن تكــون النفقــة مســتحقة الأداء بــأن تكــون الخدمــات موضــوع النفقــة قــد أديــت فعــلًا والأشــغال قــد نفــذت 
والمــواد قــد ســلمت بموجــب مذكــرة اســتلام أصوليــة.

ج- أن تكون صادرة عن آمر الصرف ومجلس النقابة أو مجلس الفرع.

د- أن يكون لها اعتمادات في الموازنة التقديرية وضمن حدودها وأهدافها.

هـ- أن ترفق جميع الأوراق التي تبرر صرف النفقة.

المادة 14-
يقــوم محاســب النقابــة أو الفــرع بتدقيــق جميــع النفقــات قبــل صرفهــا ويؤشــر علــى أمــر الصــرف إثباتــاً لمطابقتــه 
أنظمــة النقابــة أو يبــدي ملاحظاتــه عليــه فــي حــال وجــود مخالفــة لهــا ويعــود فــي هــذه الحالــة أمــر البــت بالصــرف 

للمجلــس حســب الحــال.

المادة 15-
ــي  ــادة وه ــذه الم ــي ه ــة ف ــدة للصــرف والمبين ــتندات المؤي ــن المس ــر الصــرف م ــة لأوام ــف الأوراق الثبوتي تتأل

ــان لا الحصــر. ــى ســبيل البي محــددة عل

نوع النفقة: الأوراق الثبوتية المؤيدة للصرف 

أ- الرواتب والأجور والتعويضات:

ــل  ــن قب ــع م ــند موق ــة أو س ــميات القانوني ــم والحس ــم وتعويضاته ــن ورواتبه ــماء الموظفي ــن أس ــدول يتضم - ج
ــد. ــن واح ــر م ــون أكث ــا لا يك ــتحقاق عندم ــب الاس صاح

- صك التعيين أو التوقيع عند الصرف لأول مرة.

- شهادة انجاز العمل الإضافي المكلف به عند صرف التعويض.

ب- تعويض الانتقال وأجور النقل:

- إذن السفر وصك الإيفاد.

- سند صاحب الاستحقاق.

- وصل أجور النقل أو ما يقوم مقامة.

ج- بدلات الإيجار:

- مستند عن عقد الإيجار عند التسديد الأول.

- سند استحقاق صاحب العلاقة.



 9 

النظام المالي لنقابة الفنانين

د- الاشتراك في الصحف والمجلات:

- مستند الاشتراك الفاتورة والإيصال.

هـ- نفقات الهاتف والبريد والبرق والكهرباء والمياه:

- فاتورة الجهات الرسمية العائدة لها مصدقة حسب الأصول.

و- الإنشاءات والتجهيزات:

- صك عقد النفقة.

ــاً  - كشــوف الاســتحقاق المؤقتــة أو النهائيــة المنظمــة والمصــادق عليهــا مــن قبــل مجلــس النقابــة أو الفــرع إثبات
لصحتهــا.

ز- الترميمات والصيانة والإصلاحات:

- صك عقد النفقة.

- سند استحقاق مؤشر عليها بما يفيد استلام العمل المؤدي وفقاً للمطلوب 

ح- المطبوعات والقرطاسية:

- صك عقد النفقة.

- فواتير استحقاق.

- تحــدد الأوراق المثبتــة للنفقــات التــي لــم يــرد ذكرهــا أعــلاه بقــرارات تصــدر عــن مجلــس النقابــة أو الفــرع وبمــا 
لا يتعــارض مــع هــذا النظــام.

رابعاً- )تأدية النفقات(:

المادة 16-
تــؤدي قيمــة أوامــر الصــرف إلــى أصحــاب الاســتحقاق إمــا نقــداً مــن الصنــدوق أو بموجــب شــك علــى المصــرف 

المعتمــد أو بموجــب حوالــة مصرفيــة.

المادة 17-
يتوجب أخذ تواقيع صاحب الاستحقاق أو وكيله القانوني أو المفوض بذلك أصولًا.

أ- على أمر الصرف أو مستند رسمي إشعاراً بالاستلام إذا تمت التأدية بشك على أن يذكر رقمه وتاريخه.

ب- على أمر الصرف إشعاراً بقبض المبلغ نقداً من الصندوق.

ج- أمــا فــي حــال التأديــة بموجــب حوالــة مصرفيــة يجــب أن يســجل رقــم الحوالــة وتاريخهــا علــى أمــر الصــرف 
فــي الحقــل المخصــص لتوقيــع صاحــب الاســتحقاق.



 10 

النظام المالي لنقابة الفنانين

المادة 18-
ــة مــن قبــل أمــر الصــرف والخــازن أو مــن يحــل محلهمــا بحكــم القانــون  ــع الشــكات والحــوالات المصرفي توقي

ــة. والأنظم

الباب الرابع: )السلف والأمانات(
الفصل الأول )السلف(

المادة 19-
تقسم السلف إلى: 

أ- الســلفة المتجــددة وهــي تمنــح إلــى مــن يعتمدهــم النقيــب أو مجلــس النقابــة أو الفــرع لتأميــن الأعمــال الضروريــة 
ــرر  ــب أو يب ــد الطل ــة عن ــه كامل ــا لدي ــت وجوده ــد الســلفة أن يثب ــي معتم ــرع ويشــترط ف ــة أو الف ــة للنقاب والعاجل

اســتعمالها بالوثائــق الثبوتيــة.

ب- السلف ذات غايات معينة: 

- على حسابات تعويضات الانتقال وأجور النقل.

- لتنفيذ العقود المبرمة على أن توثق حين اللزوم بتأمينات أو كفالات يقبلها المجلس أو الفرع.

المادة 20-
تســترد الســلف المتجــددة قبــل نهايــة كل ســنة ماليــة. أمــا الســلف الأخــرى فيجــري اســترداها طبقــاً للقــرارات التــي 

ــت بموجبها. منح

المادة 21-
يشترط في منح السلفة: 

أ- أن يقابلها اعتماد مرصد في موازنة النقابة أو الفرع.

ب- أن لا تكون ذمة المستلف مشغولة بسلفة سابقة معطاة له للغاية نفسها.

المادة 22-
يتولى محاسب النقابة أو الفرع:

- متابعة استرداد السلف بصورة دورية ويطلع مجلس النقابة أو مجلس الفرع دورياً على النتائج.

- مسك حسابات خاصة للسلف بشكل إفرادي وبكافة أنواعها.

المادة 23-
يتم دفع السلف بأوامر دفع موقعة من قبل أمر الصرف والخازن.

)الفصل الثاني(
الأمانات



 11 

النظام المالي لنقابة الفنانين

المادة 24-
تقسيم الأمانات إلى:

أ- المبالغ النقدية التي تودع لدى النقابة أو الفرع ولحساب أصحابها.

ب- الحسميات الجارية من أوامر الصرف لصالح الدوائر المالية والتأمينات الاجتماعية.

ج- التوقيفات والتأمينات الناشئة عن العقود الجارية.

د- الحجوزات الجارية لصالح الغير تنفيذاً لأحكام قضائية أو قانونية.

المادة 25-
تــرد الأمانــات إلــى أصحابهــا أو الجهــات المختصــة بموجــب أوامــر دفــع موقعــة مــن قبــل آمــر الصــرف والخــازن 

وترفــق بهــا مســتندات التأدية.

المادة -26
أ- تنظيم أوامر الدفع على نسختين:

- النسخة الأولى: بيضاء وترفق مع وثائقها الثبوتية بسندات القيد المحاسبية.

- النسخة الثانية: بلون مختلف ويحتفظ بها كأرومة.

ب- تعطى أوامر الدفع أرقاماً متسلسلة.

ج- يؤخــذ توقيــع المســتفيدين علــى أوامــر الدفــع إشــعاراً بالقبــض النقــدي أو باســتلام الشــك أو ترفــق نســخة عــن 
الحوالــة المصرفيــة.

الباب الخامس 
)الصندوق والمصارف(

الفصل الأول
الصندوق

المادة 27-
أ- يحــدد المبلــغ الــذي يجــوز الاحتفــاظ بــه فــي صنــدوق النقابــة مــن أجــل تســديد النفقــات العاجلــة والنثريــة بقــرار 

مــن مجلــس النقابــة علــى أن يتــم تصديقــه مــن قبــل الوزيــر.

ب- يحــدد المبلــغ الــذي يجــوز الاحتفــاظ بــه فــي صنــدوق الفــرع مــن أجــل تســديد النفقــات العاجلــة والنثريــة مــن 
قبــل مجلــس الفــرع شــريطة تصديــق هــذا القــرار مــن مجلــس النقابــة.

الفصل الثاني
المصارف

المادة 28-
أ- على النقابة أو فروعها إيداع الأموال في أحد المصارف المحلية حسبما يقرره مجلس النقابة.



 12 

النظام المالي لنقابة الفنانين

ب- يفتــح فــي قيــود المحاســبة لــدى النقابــة أو الفــرع حســابات مقابلــة لــكل الحســابات المفتوحــة لــدى المصــارف 
المعتمــدة.

ج- تجــرى المطابقــة مــرة فــي الشــهر بالاســتناد إلــى الكشــوف المرســلة مــن قبــل المصــرف المعتمــد والحســابات 
لــدى النقابــة أو الفــرع وعلــى المحاســب الكتابــة إلــى المصــرف خــلال المــدة النظاميــة حــول أي خــلاف يظهــر 

فــي المطابقــة.

الباب السادس
)المستودعات(

المادة 29-
أ- تحــدث مســتودعات النقابــة أو الفــرع وتحــدد أماكنهــا وتلغــى بقــرار مــن مجلــس النقابــة أو مجلــس الفــرع بنــاء 

علــى اقتــراح النقيــب أو رئيــس الفــرع.

ب- يتــم إدخــال جميــع المــواد التــي تشــتريها النقابــة أو الفــروع أو تقتنيهــا إلــى قيود المســتودعات بموجــب مذكرات 
إدخــال ينظمهــا أميــن المســتودع المختــص وتوقــع مــن قبــل الجهات المســتلمة أو المســلمة حســب الأصول.

ج- يتــم إخــراج المــواد مــن المســتودع بموجــب مذكــرة إخــراج وتنظــم هــذه المذكــرة مــن قبــل أميــن المســتودع 
وتوقــع مــن قبــل الجهــات المختصــة والمســتلمة حســب الأصــول.

د- يجب أن تحمل مذكرات الإدخال والإخراج أرقاماً متسلسلة.

الباب السابع 
)المبيعات(

المادة 30-
تبــاع المــواد واللــوازم والتجهيــزات العائــدة للنقابــة وفروعهــا عنــد عــدم الحاجــة إليهــا أو عــدم صلاحيتهــا بعــد 
تنظيــم بيــان مفصــل يوضــح فيــه الأشــياء المــراد بيعهــا ووصــف حالتهــا والقيمــة المقــدرة لهــا ويوقــع هــذا البيــان 

مــن قبــل اللجنــة التــي يشــكلها المجلــس لهــذه الغايــة.

المادة 31-
يتم بيع الأشياء المنصوص عليها في المادة السابقة:

أ- بيعاً مباشراً إذا كانت القيمة لا تتجاوز /20/ عشرون ألف ليرة سورية.

ــاوز  ــة تتج ــت القيم ــام 1969 إذا كان ــم /228/ لع ــريعي رق ــوم التش ــوم المرس ــن مفه ــي ضم ــد بالتراض ب- عق
ــورية. ــرة س ــف لي ــون أل ــى /50000/ خمس ــورية وحت ــرة س ــف لي ــرون أل /20000/ عش

ج- فــي الحالــة التــي تزيــد فيهــا قيمــة الأشــياء المــراد بيعهــا عــن /50000/ خمســون ألــف ليــرة ســورية أن يُقــرر 
ــة إجراءهــا  ــدة وكيفي ــس شــروط المزاي ــي هــذا الحــال يضــع المجل ــع هــذه الأشــياء وف ــة لبي ــدة علني إجــراء مزاي

ويعيــن اللجنــة التــي ســتتولى الإشــراف علــى إجــراء المزايــدة. 

المادة 32-



 13 

النظام المالي لنقابة الفنانين

يتم بقرار من مجلس النقابة تحديد النشاطات الفنية للنقابة وأسعار بطاقات الحفلات التي تقيمها.

المادة 33-
ــي المــادة /30/ مــن هــذا النظــام فــي حســاب الموجــودات والاســتهلاكات  ــج قيمــة المبيعــات المذكــورة ف أ- تعال
ــات حســب الحــال. ــواردات والنفق ــح أو الخســارة الناشــئين عــن المبيعــات لحســاب ال ــي الرب بحيــث يؤخــذ صاف

ــرادات  ــاب الإي ــى حس ــروع إل ــة أو الف ــة للنقاب ــاطات الفني ــاج النش ــلات وإنت ــات الحف ــة بطاق ــال قيم ــم إدخ ب- يت
ــرة. مباش

الباب الثامن 
)تفتيش حسابات النقابة والفروع(

المادة 34-
يعهد بمراجعة وتفتيش:

أ- حسابات النقابة إلى مفتش حسابات قانوني أو أكثر يعين من قبل المؤتمر العام.

ب- حسابات الفروع إلى مفتش حسابات قانوني يعين من قبل الهيئة العامة للفرع.

ج- يتولى مفتش الحسابات في كل من النقابة والفروع مهماته وفق القوانين والأنظمة النافذة.

القسم الثاني - المنهاج المحاسبي
الباب الأول 
)أحكام عامة(

المادة 35-
ــاً للقواعــد والأصــول المحاســبية التجاريــة وتبعــاً للطريقــة المزدوجــة ويتبــع  تنظــم محاســبة النقابــة والفــرع وفق

بشــأنها المنهــاج المحاســبي المنصــوص عليــه فــي هــذا النظــام.

المادة 36-
أ- تســجل العمليــات فــي الدفاتــر المحاســبية اســتناداً إلــى ســندات قيــد ذات أرقــام وتواريــخ متسلســلة مؤيــدة بــأوراق 

ثبوتيــة نظاميــة، وإذا كان لســند القيــد أثــر مالــي بالنســبة للغيــر يبلــغ صاحــب العلاقــة إشــعاراً بذلــك.

ب- يربط بسندات القيد ما يلي:

- أمر الصرف ومستنداته بالنسبة لعمليات نفقات الموازنة التقديرية.

- إشــعار صنــدوق أو إشــعار مصرفــي بالإيــداع نقــداً أو تحويــلًا بالنســبة لمــواد الموازنــة التقديريــة وثائــر 
المقبوضــات.

- أمر دفع ومستنداته بالنسبة لعمليات الأمانات والتأمينات والاقتطاعات ولتأدية السلف.

المادة 37-
ــن  ــن )1و2( م ــي الزمرتي ــة ف ــة والدائن ــية المدين ــابات الرئيس ــدة الحس ــن أرص ــة م ــة العمومي ــكل الميزاني أ- تتش



 14 

النظام المالي لنقابة الفنانين

ــة.  ــنة مالي ــة كل س ــي غاي ــة ف ــاج المحاســبي موقوف المنه

ب- يتكون حساب النتائج للسنة المالية المنقضية لجعل هذا الحساب:

مديناً: بالنفقات السنوية الواردة في الزمرة )3( من المنهاج المحاسبي.

دائناً: بالمواد السنوية الواردة في الزمرة )4( من المنهاج المحاسبي.

ج- يلحق بالميزانية العمومية وحسابات النتائج الجداول التفصيلية والبيانات الإيضاحية لها.

المادة 38-
ــة  ــل غاي ــة قب ــة المنقضي ــا عــن الســنة المالي ــج ومؤيداته ــة وحســابات النتائ ــة العمومي أ- تنظــم المحاســبة الميزاني

ــى مفتــش حســابات. ــدة وتقدمهــا إل ــي مــن الســنة الجدي ــون الثان كان

ب- يقــوم مفتــش حســابات بإنجــاز مهمتــه وتقديــم تقريــره الســنوي إلــى المؤتمــر العــام باطــلاع مجلــس النقابــة 
ــة العامــة بإطــلاع مجلــس الفــرع. وللهيئ

ج- يقــوم مجلــس النقابــة أو مجلــس الفــرع بمناقشــة الميزانيــة وحســابات النتائــج وتقريــر مفتــش الحســابات ويصدر 
قــرار باعتمادهــا وعرضهــا على:

- الهيئة العامة للفرع قبل نهاية كانون الثاني من كل عام.

- المؤتمر العام للنقابة قبل نهاية آذار من كل عام.

الباب الثاني 
)الحسابات الإجمالية والفرعية(

المادة 39-
تتألف الحسابات الإجمالية والفرعية للمنهاج المحاسبي من )5( زمر:

1- الموجودات.

2- المطاليب.

3- النفقات.

4- الإيرادات.

5- النتائج.

المادة 40-
يتم مبدئياً توزيع الحسابات في المنهاج المحاسبي وفقاً للجدول التالي:

10- الموجودات الثابتة:

100- الأراضي.



 15 

النظام المالي لنقابة الفنانين

101- المباني والإنشاءات.

102 - وسائل النقل.

103- الأثاث والمفروشات.

104- تأمينات مجمدة لدى الغير.

105- نفقات التأسيس.

106- تأسيسات المسرح.

107- آلات وأثاث المسرح.

108- المنشآت الوطنية.

109- فروغ.

11- الموجودات المتداولة:

110- السلف.

111- القروض المدينة.

112- الأفلام.

113- أوراق القبض.

 -114

 -115

12- الأموال الجاهزة:

120- الصندوق.

121- المصرف العقاري )حـ( جاري 

122- المصرف العقاري )حـ( مجمد.

123- المصرف التجاري السوري فرع.

 -124

-125

13- حسابات انتقالية مدينة:



 16 

النظام المالي لنقابة الفنانين

130- مصاريف مدفوعة مقدماً.

131- إيرادات مستحقة وغير مقبوضة.

-132

-133

14- حسابات نظامية )خارج الميزانية(:

140- كفالات )تأمينات(

141- التزامات.

-142

-143

2- المطاليب:

20- الوفر العام.

200- الوفر المدور من السنوات السابقة.

201- وفر السنة المالية الجارية.

21- المطاليب المتداولة:

210 - أمانات ضريبة الرواتب.

211- أمانات اقتطاعات التأمينات الاجتماعية.

-212

 - 215

 -216

22- الاستهلاكات والمؤنات:

 220- استهلاك المباني والإنشاءات.

 221- استهلاك وسائل النقل.

 222 - استهلاك الأثاث والمفروشات.

 223- استهلاك مصاريف التأسيس.



 17 

النظام المالي لنقابة الفنانين

 224- استهلاك تأسيسات المسرح.

 225- استهلاك آلات وأثاث المسرح.

 226- استهلاك المنشأة الوطنية.

 227- مؤونة حقوق العاملين.

-228 

 -229 

23- حسابات انتقالية دائنة:

 230- مصاريف مستحقة غير مدفوعة.

 231- إيرادات مقبوضة مقدماً.

24- حسابات نظامية )خارج الميزانية(:

 240- كفالات.

 241- التزامات.

3- النفقات:

 30- الرواتب والأجور ومتمماتها:

 300- رواتب وأجور العاملين.

 301- تعويضات الأعمال الإضافية والإجازات واللجان.

 302- نفقات أعباء الوظيفية )تمثيل - مسؤولية - كسوة(.

 303- نفقات النقل والانتقال )داخلي - خارجي(.

 304- مصاريف ومعالجات طبية.

 305- حصة رب العمل بالتأمينات الاجتماعية.

 306- مؤنة حقوق العاملين السنوية.

-307 

 -308 

 309- التعويضات الأخرى.



 18 

النظام المالي لنقابة الفنانين

 31- مصاريف الإدارة العامة والمكاتب:

 310 - بدلات الإيجار.

 311- مصاريف كهرباء ومياه تدفئة.

 312- مصاريف بريد وبرق وهاتف وتلكس.

 313 - مصاريف قرطاسية ومطبوعات ولوازم مكتبية.

 314- مصاريف وسائل النقل.

 315- مصاريف إصلاحات وصيانة وتنظيف الموجودات.

 316- مصاريف وأتعاب قضائية وتدقيق واستشارات.

 317- مصاريف الإعانات:

- إعانات صندوق الضمان.

- إعانات صندوق التقاعد.

- 318 

 319- مصاريف وأعباء أخرى.

32- مصاريف مالية واستهلاكات:

320- مصاريف وفوائد عمولات مصرفية.

321- استهلاك المباني والإنشاءات.

322- استهلاك وسائل النقل.

323- استهلاك الأثاث والمفروشات.

324- استهلاك مصاريف التأثيث.

325- استهلاك تأسيسات المسرح.

326- استهلاك آلات وأثاث المسرح.

327- استهلاك المنشآت الوطنية.

328- استهلاكات أخرى.

329- مصاريف أخرى.



 19 

النظام المالي لنقابة الفنانين

33- مصاريف نشاط النقابة:

 330- مصاريف الضيافة والاستقبال )للوفود العربية والأجنبية(.

 331- أعباء الاشتراك بالاتحادات )العربية والأجنبية(.

 332- أعباء الحفلات والمهرجانات النقابة والفروع.

 -333 

 334- مصاريف أخرى.

 34- مصاريف فروع النقابة:

 340 - فرع

 341 - فرع 

 35- مشتريات رأسمالية )وتستبعد من النفقات والأعباء(:

 350 - أثاث ومفروشات.

 351- مصاريف تأسيس.

 -352 

حيث يتم استهلاكها سنوياً حسب النسب المحددة لها.

4- الإيرادات:

 40- الإيرادات الذاتية.

 400- رسوم الانتساب.

 401- رسوم الاشتراك.

 402- رسوم عقود الملاهي.

 403- رسوم تشغيل الموسيقيين.

 404- رسوم الإذاعة والتلفزيون.

 -405 

 -406 

 407- رسوم أخرى مختلفة 



 20 

النظام المالي لنقابة الفنانين

41- الإيرادات الاستثمارية:

 410- إيرادات ريع الأموال )فؤاد المصرف وغيرها(.

 411- إيرادات الريوع العقارية.

 412- إيرادات ريوع الحفلات.

 413- حصة النقابة من إيرادات الفروع.

 -414 

 -415 

42- الإعانات والتبرعات والهبات:

 420- إعانات الدولة والحزب.

 421- تبرعات وهبات الأعضاء.

 422- تبرعات وهبات من الغير.

-423 

43- الموارد الأخرى:

 430- موارد متنوعة نثرية.

 431- موارد طارئة.

44- إيرادات الفروع:

 -440 

5- حسابات النتائج:

50- وفر الدورة المالية.

51- عجز الدورة المالية.

المادة 41-
يتم تعديل المناهج المحاسبي وإحداث الحسابات فيه وفق ما يلي:

أ- بقرار من مجلس النقابة بالنسبة للحسابات الرئيسية.

ب- بقرار من مجلس النقابة بناء على اقتراح مجلس الفرع بالنسبة للحسابات المساعدة.



 21 

النظام المالي لنقابة الفنانين

الباب الثالث 
)دفاتر حسابات ونماذج المستندات المحاسبية(

المادة 42-
تتألف دفاتر سجلات المحاسبة النقابة أو الفرع من:

أ- اليومية العامة والأستاذ: 

- وتمســك معــاً فــي دفتــر واحــد ويــدون فيهــا كافــة القيــود المحاســبية المتعلقــة بالحســابات الرئيســية الدائنــة منهــا 
والمدينــة وذلــك مــن واقــع ســندات القيــد المحاســبية.

- يســتخرج مــن آخــر كل شــهر ميــزان مراجعــة لحســابات الأســتاذ العــام يظهر بموجبــه مجموعة حركة الحســابات 
الدائنــة مطابقــاً لجمــوع حركــة الحســابات المدينــة ولجامــع دفتــر اليوميــة العامــة كمــا تظهــر أرصــدة الحســابات 

المدينــة مطابقــة لأرصــدة الحســابات الدائنــة.

ب- دفتر الصندوق: وتثبت فيه الحركة اليومية لمقبوضات الصندوق ومدفوعاته ورصيده اليومي.

ج- دفتر أستاذ مساعد )للنفقات والإيرادات والحسابات الأخرى(:

ترحــل إليــه العمليــات مــن واقــع ســندات القيــد إفراديــاً ويتــم جمــع هــذه العمليــات شــهرياً للمطابقــة مــع اليوميــة 
العامــة والحســابات الإجماليــة لهــا.

كمــا يتــم اســتخراج موازيــن مراجعــة الحســابات المســاعدة لإظهــار التطابــق مــع الحســابات الرئيســة التــي تعــود 
إليهــا وتقــدم مــع ميــزان المراجعــة الأســتاذ العــام إلــى مجلــس النقابــة أو مجلــس الفــرع ومفتــش الحســابات شــهرياً.

ــات والعــدد والقيمــة  ــى أســاس المواصف ــخ اقتنائهــا عل ــه المشــتريات بتاري ــرد في ــة: ت ــر الموجــودات الثابت د- دفت
ــه. ــي علي ــة الاســتهلاك ويتخــذ أساســاً لمراجعــة الجــرد الفعل ومعون

هـــ- تثبــت نتائــج الجــرد والميزانيــة الختاميــة باللاصــق فــي دفتــر اليوميــة العامــة أثــر إعــلان الحســابات ويؤشــر 
علــى ذلــك مــن قبــل المحاســب.

و- سجل الأعضاء: يفتح صفحة لكل عضو تبين تسديد الاشتراكات والالتزامات المالية السنوية.

ز- سجل المتمرنين: يفتح صفحة لكل متمرن تبين تسديد الاشتراكات والالتزامات المالية السنوية.

المادة 43-
ترقــم صفحــات دفتــر اليوميــة العامــة والأســتاذ المذكــور فــي )أ( مــن المــادة الســابقة ويوقــع علــى عــدد صفحاتــه 

مــن قبــل: 

أ- وزارة الثقافة بالنسبة لدفتر النقابة.

ب- نقيب الفنانين بالنسبة لدفاتر الفروع.

المادة 44-



 22 

النظام المالي لنقابة الفنانين

تضع إدارة المحاسبة في النقابة نماذج الدفاتر والمستندات المحاسبية وتخضع لمصادقة المجلس عليها.

الباب الرابع 
)الجرد وقيود التسوية(

المادة 45-
أ- الجــرد الســنوي هــو عمليــة جــرد موجــودات النقابــة أو الفــرع الثابتــة والمنقولــة وتقــوم بهــا لجــان يعينهــا مجلــس 

النقابــة أو الفــرع ويحــدد اختصاصها.

ب- تسعر موجودات النقابة المجرودة بسعر تكلفتها الأصلية.

ج- تقــوم لجــان الجــرد بإجــراء مطابقــة النتائــج مــع القيــود الدفتريــة فــإذا مــا تبيــن لهــا وجــود أصــل تالــف أو غيــر 
صالــح للاســتعمال يســتهلك بكامــل قيمتــه ويعالــج محاســبياً بموافقــة مجلــس النقابــة.

د- كمــا تســوى الفــروق المكتشــفة نتيجــة الجــرد بقيــود محاســبية وفقــاً للقــرارات التــي يتخذهــا مجلــس النقابــة أو 
الفــرع.

المادة 46-
تناول قيود التسوية:

أ- الموارد التي لم يجري قبضها حتى نهاية السنة.

ب- النفقات التي لم يجري دفعها حتى نهاية السنة.

ج- الموارد المقبوضة مقدماً وهي عائدات للسنة المالية القادمة.

د- النفقات المدفوعة مقدماً.

تسجل بها قيود محاسبية أصولية.

المادة 47-
أ- يتــم حســاب اســتهلاكات وفــق النســب المذكــورة أدنــاه وذلــك اعتبــاراً مــن أول الســنة التــي يتــم فيهــا الاقتنــاء 

وذلــك علــى أســاس طريقــة الاســتهلاك الثابــت.

المباني والإنشاءات  2,5% 

الأثاث والمفروشات  10% 

الأجهزة المكتبية   20% 

وسائل النقل   20% 

مصاريف التأسيس   20% 

ب- تحــدد نســب اســتهلاكات للموجــودات غيــر المعــددة فــي الفقــرة الســابقة بقــرار مــن مجلــس النقابــة أو مجلــس 



 23 

النظام المالي لنقابة الفنانين

الفــرع.

ج- تظهــر الاســتهلاكات والمؤونــات عنــد تنظيــم الميزانيــة العموميــة مخفضــة مــن القيــم الأصليــة المتعلقــة فيهــا 
فــي جهــة الموجــودات.

المادة 48-
تصــدر جميــع التعليمــات التطبيقيــة لهــذا النظــام مــن قبــل مجلــس النقابــة أمــا التعليمــات التفســيرية فتصــدر مــن 

قبــل الوزيــر بنــاء علــى اقتــراح مجلــس النقابــة.

المادة 49-
ــع الأحــكام  ــخ صــدوره وتلغــى جمي ــي تاري ــي تل ــة الت ــي أول الســنة المالي ــق ف يوضــع هــذا النظــام موضــع تطبي

ــه. ــة ل المخالف

تعديل بعض مواد النظام الداخلي للنقابة
بموجب القرار رقم /1782/ تاريخ 7/31/ 2016 

الصادر عن وزير الثقافة

المادة الأولى:
تعديــل الفقرتيــن )أ( و )ب( مــن المــادة )81( مــن النظــام الداخلــي لنقابــة الفنانيــن المصــدق بالقــرار الــوزاري رقــم 

/128/ تاريــخ 1993/2/2 بحيــث تغــدوان كالآتي:

أ- يستوفي صندوق النقابة الرسوم الآتية: 

1- رسم اختبار القبول وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.

2- رسم اختبار النقل وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.

3- رسم اختبار إضافة الاختصاص وقدره )5000( فقط خمسة آلاف ليرة سورية.

4- رســم اختبــار منــح إذن العمــل الســنوي فــي المحــلات العامــة عــن كل عــام وقــدره )5000( فقــط خمســة 
آلاف ليــرة ســورية.

5- يفوض مجلس النقابة بتحديد رسم إذن العمل لممارسة المهن الفنية من غير النقابيين.

ب- يستوفي صندوق الفرع الرسوم الآتية:

1- رسم الانتساب وقدره )50000( فقط خمسون ألف ليرة سورية .

2- رسم الانتقال إلى جدول الأعضاء وقدره )25000( فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

3- رسم إعادة التسجيل وقدره )25000( فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

4- رسم إضافة اختصاص وقدره )25000( فقط خمس وعشرون ألف ليرة سورية.

المادة الثانية: 



 24 

النظام المالي لنقابة الفنانين

تعــدل المــادة /82/ مــن النظــام الداخلــي لنقابــة الفنانيــن المصدق بالقــرار الوزاري رقــم 128/و تاريــخ 1993/2/2 
بحيــث تغــدو كالآتي:

ــن  ــرع م ــدوق الف ــتوفي صن ــة يس ــون النقاب ــن قان ــادة /73/ م ــن الم ــد )2( م ــكام البن ــتناداً لأح ــادة /82/- اس الم
ــي: ــا يل ــن فيم ــهري المبي ــتراك الش ــم الاش ــرع رس ــي الف ــي جدول ــجلين ف المس

1- رســم الاشــتراك للعضــو وقــدره )150( فقــط مائــة وخمســون ليــرة ســورية شــهرياً عــن كل صنــدوق 
)الاشــتراكات النقابيــة - الضمــان الصحــي - التقاعــد(.

2- رسم الاشتراك للمتمرن وقدره )500( فقط خمسمائة ليرة سورية.

المادة الثالثة: 
ينشر هذا القرار ويعمل به اعتباراً من تاريخ 2017/1/1 

  وزير الثقافة 

  محمد الأحمد 


